

## BÁO CÁO

**Sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch 20-KH/TU, ngày 06/9/2021 của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 29-KH/HU, ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

Thực hiện Hướng dẫn số 122-HD/BTGTU, ngày 21/2/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với các hoạt động kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023);

Ban Thường vụ Huyện ủy Đam Rông báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW như sau:

### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN 01-KL/TW VỀ TIẾP TỤC THỰC HIỆN CHỈ THỊ 05-CT/TW

Triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, nhận thức yêu cầu, ý nghĩa của việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã ban hành các văn bản để chỉ đạo, hướng dẫn triển khai đồng bộ trên toàn địa bàn huyện (có phụ lục kèm theo).

Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy (cơ quan chuyên trách giúp việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW) ban hành các văn bản để chỉ đạo, tạo sự thống nhất triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW trong toàn Đảng bộ: tham mưu chỉ đạo việc học tập, quán triệt, tuyên truyền nội dung Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, chuyên đề toàn khóa (nhiệm kỳ XIII) và năm 2021 của Trung ương, chuyên đề năm 2022, 2023 của tỉnh; định hướng

sinh hoạt chuyên đề nghiên cứu thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, kế hoạch thực hiện của Ban Thường vụ Huyện ủy, các chuyên đề hàng năm, đồng thời lồng ghép vào các buổi sinh hoạt định kỳ của chi bộ, cơ quan để nghiên cứu, học tập; hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng, đảng viên xây dựng bản cam kết thực hiện nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), đăng ký làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn (Xem đây là kế hoạch cá nhân để thực hiện) thống nhất trong toàn đảng bộ; tổ chức kiểm tra hồ sơ và công tác lãnh đạo, triển khai tại các tổ chức cơ sở đảng; rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các phong trào; hằng năm xác định các nội dung trọng tâm, đột phá để định hướng cho các tổ chức cơ sở đảng thực hiện. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, nghị quyết trung ương 4 (khóa XII), các quy định nêu gương theo chương trình kiểm tra giám sát của Huyện ủy, đồng thời duy trì công tác kiểm tra thường xuyên việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW trên địa bàn huyện.

Trên cơ sở Kế hoạch của Huyện ủy, các tổ chức cơ sở đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đã cụ thể hóa, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; xác định các nhiệm vụ trọng tâm để góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng đảng, hệ thống chính trị.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW, Kế hoạch số 29-KH/HU, chuyên đề toàn khóa và hằng năm**

Việc tổ chức học tập, quán triệt nội dung Kết luận số 01-KL/TW, nội dung chuyên đề toàn khóa (nhiệm kỳ XIII) và năm 2021, chuyên đề năm 2022, năm 2023 của Tỉnh ủy được triển khai thực hiện nghiêm túc.

Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng tổ chức quán triệt nội dung chuyên đề toàn khóa (nhiệm kỳ XIII) và năm 2021 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”; bài phát biểu của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng “*Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam*”; bài phát biểu của Tổng Bí thư tại hội nghị toàn quốc sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW. Toàn huyện tổ chức 34 hội nghị quán triệt cho 2927 cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức từ huyện tới cơ sở, trong đó tổ chức một hội nghị chuyên đề hướng dẫn triển khai việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy cho Bí thư, Phó Bí thư 37 tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy.

Đối với chuyên đề năm 2022 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đẩy mạnh đổi mới sáng tạo; thực hiện trách nhiệm nêu gương; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh*

*phúc, đưa Lâm Đồng phát triển nhanh, toàn diện và bền vững”, Ban Thường vụ Huyện ủy đã xây dựng hướng dẫn, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng tổ chức học tập, quán triệt cho cán bộ, đảng viên. Kết quả, toàn huyện tổ chức 25 hội nghị quán triệt cho 1588 cán bộ, đảng viên.*

*Đối với chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trách nhiệm nêu gương; quyết liệt, đồng bộ trong lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI”, toàn huyện đã tổ chức 26 hội nghị học tập, quán triệt cho 1694 cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, trong đó cấp huyện tổ chức 18 lớp cho đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức ngành giáo dục và công chức, viên chức các cơ quan trong toàn huyện.*

Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đưa nội dung Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa và năm 2021, chuyên đề năm 2022, 2023 của tỉnh, kế hoạch thực hiện của Ban Thường vụ Huyện ủy vào sinh hoạt cấp ủy, chi bộ, chi đoàn, chi hội, một số chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề, qua đó nhận thức của cán bộ, đảng viên về yêu cầu quan trọng của việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ngày càng nâng lên. Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng thường xuyên quán triệt đến đảng viên tự học tập, nghiên cứu, làm theo, nêu gương. Hiện nay, việc nghiên cứu học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã trở thành việc làm thường xuyên trong mỗi cấp ủy, chi bộ, cơ quan, các đoàn thể.

Sau đợt học tập, quán triệt, các tổ chức cơ sở đảng chỉ đạo cán bộ, đảng viên viết thu hoạch cá nhân; xây dựng bản cam kết thực hiện nghị quyết trung ương 4 (khóa XII), đăng ký làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo vị trí việc làm, vai trò, trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên (Nội dung cam kết, đăng ký làm theo là kế hoạch cá nhân, được chi bộ kiểm tra, giám sát và đánh giá vào dịp cuối năm). Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy kiểm tra toàn diện việc lãnh đạo, triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW phục vụ việc đánh giá, phân loại tổ chức cơ sở đảng. Qua kiểm tra, cơ bản các tổ chức cơ sở đảng đã kịp thời quán triệt, triển khai nghiêm túc; những hạn chế, khuyết điểm được chỉ đạo khắc phục.

## **2. Thực hiện kết hợp chặt chẽ giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã kịp thời ban hành các chương trình hành động, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Trung ương (khóa XII, XIII) và Nghị quyết của Tỉnh ủy, đồng thời chỉ đạo chính quyền, mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các tổ chức cơ sở đảng cụ thể hóa, triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, lĩnh vực cụ thể đảm “Rõ việc, rõ giải pháp, rõ người thực hiện, rõ thời gian, rõ hiệu quả”. Hàng năm, chỉ đạo các tổ chức cơ

sở đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đưa vào nghị quyết, chương trình, kế hoạch, xác định các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá để lãnh đạo, chỉ đạo, gắn với triển khai các khâu đột phá, chương trình trọng tâm, công trình trọng điểm, các nghị quyết chuyên đề thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện.

Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể duy trì nghiêm túc các hội nghị giao ban; thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, quy chế phối hợp; tổ chức các đợt làm việc với các địa phương để chỉ đạo, định hướng, triển khai nhiệm vụ ngay từ đầu năm. Thường xuyên chỉ đạo chính quyền từ huyện đến cơ sở tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực đất đai, tài nguyên - môi trường, xây dựng, trật tự xâay dựng, tôn giáo, bảo vệ rừng,.. Từ đó, nhiều vấn đề nỗi cộm, bức xúc được giải quyết kịp thời, dứt điểm, củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, điều hành của chính quyền. Đối với hoạt động của MTTQ và các đoàn thể, nhất là các chương trình, kế hoạch năm đã có sự tư vấn, định hướng, phê duyệt của Thường trực Huyện ủy trước khi ban hành, đảm bảo việc tuyên truyền, vận động triển khai các nhiệm vụ được lượng hóa sản phẩm cụ thể, tránh chung chung, hình thức.

Hằng năm, các chỉ tiêu đều đạt, nhiều chỉ tiêu vượt so với nghị quyết đề ra. Lĩnh vực nông nghiệp được chỉ đạo quyết liệt, đã tạo bước đột phá, nâng cao giá trị ngành nông nghiệp tại địa phương. Kết quả đến cuối năm 2022, toàn huyện có thêm 02 chuỗi, với trên 120 hộ tham gia chuỗi; nâng tổng số chuỗi, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm lên thành 11 chuỗi<sup>(1)</sup> (tăng 22% so với cùng kỳ), với tổng hộ tham gia trên 800 hộ, sản lượng nông sản qua chuỗi trên 9.500 tấn (trong đó có một số chuỗi hoạt động tương đối hiệu quả và đang mở rộng các liên kết như: chuỗi dâu tằm Duy Phương xã Đạ Rsa!, chuỗi chuối Laba xã Đạ K'Nàng, chuỗi rau hoa công nghệ cao Đạ K'Nàng, chuỗi sản xuất rau thương phẩm Phi Liêng...); đã công nhận 06 sản phẩm OCOP cấp tỉnh (Chuối Laba, xã Đạ K'Nàng; Hạt mắc ca sấy, xã Phi Liêng; cà phê phin và Trà dây rừng, xã Liêng Srônh; Dứa mật, xã Rô Men; Sầu riêng, xã Đạ RSa!). Lĩnh vực du lịch, dịch vụ được quan tâm, tạo điều kiện phát triển. Các chương trình trọng tâm, công trình trọng điểm được quan tâm chỉ đạo; cơ sở hạ tầng được đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi phát triển kinh tế- xã hội. Cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, trọng tâm là việc xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, khu dân cư tiêu biểu đạt nhiều kết quả, làm cho bộ mặt nông thôn có nhiều khởi sắc.

Lĩnh vực văn hóa- xã hội, môi trường được chỉ đạo thường xuyên, hiệu quả. Công tác phòng, chống dịch covid-19 được kiểm soát chặt chẽ; việc tuyên truyền, vận động nhân dân tiêm vắc xin phòng covid-19 được chỉ đạo quyết liệt, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị với phương châm “Đi từng ngõ, rõ từng nhà,

<sup>1</sup> Gồm: dâu tằm 02 chuỗi, chuối Laba 02 chuỗi, sản xuất rau hoa 02 chuỗi, sản xuất sầu riêng 01 chuỗi, sản xuất mắc ca 01 chuỗi, nuôi cá tầm 01 chuỗi, sản xuất và chế biến cà phê 01 chuỗi và 01 chuỗi sản xuất dứa.

*rà tùng đối tượng*", kịp thời rà soát, đảm bảo công tác tiêm chủng đảm bảo kế hoạch đề ra. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được chú trọng, tỷ lệ BHYT toàn dân đạt 93%. Các hoạt động văn hóa - thể thao được tổ chức đa dạng, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của người dân. Chất lượng giáo dục ngày càng nâng lên, hiện nay có 27/36 trường (75%) đạt chuẩn quốc gia. Các chính sách an sinh xã hội được triển khai kịp thời, đúng quy định. Tỷ lệ hộ nghèo còn 6,9%, cận nghèo còn 12,4% đến cuối năm 2022 (theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025).

Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được duy trì tốt, phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị được chỉ đạo thực hiện kịp thời. Công tác chính trị, tư tưởng được chú trọng, Huyện ủy đã kịp thời ban hành các nghị quyết, chương trình, kế hoạch thực hiện nghị quyết, chỉ thị của trung ương, tỉnh. Công tác học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, tỉnh ủy, huyện ủy thực hiện đảm bảo theo kế hoạch. Việc chỉ đạo nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và đảng viên; quản lý, giáo dục đảng viên; xây dựng tổ chức bộ máy; nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ được quan tâm, có nhiều chuyển biến tích cực. Công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo chất lượng theo chương trình năm đề ra. Công tác dân vận và hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể có nhiều chuyển biến, nhiều mô hình dân vận khéo đã huy động, tập hợp lực lượng thực hiện các nhiệm vụ chính trị. Công tác xây dựng chính quyền được chú trọng. Công tác cải cách hành chính đạt nhiều kết quả từ việc đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo, điều hành; duy trì tốt chế độ tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết các thủ tục hành chính, từng bước nâng cao chỉ số hài lòng, phục vụ nhân dân. Ngoài ra, ở mỗi giai đoạn, Đảng bộ huyện đã xác định các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, khâu đột phá để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ chính trị, đảm bảo vai trò lãnh đạo toàn diện của Đảng.

Hằng năm, Ban Thường vụ Huyện ủy đã lựa chọn các vấn đề trọng tâm, đột phá để chỉ đạo giải quyết gắn với nội dung chuyên đề Chỉ thị 05-CT/W. Cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị đã bám sát yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của huyện và của từng địa phương để xác định các vấn đề cụ thể, tập trung chỉ đạo giải quyết với tình thần trách nhiệm, quyết tâm chính trị cao và đạt nhiều kết quả quan trọng:

Năm 2021, Huyện ủy tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác phòng chống dịch covid-19, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất nông nghiệp, nâng cao năng lực cạnh tranh đối với các sản phẩm nông nghiệp chủ lực của địa phương; triển khai thực hiện các công trình, dự án trọng tâm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa IV, tạo tiền đề phát triển

kinh tế xã hội; Tăng cường quản lý trật tự xây dựng, tài nguyên, môi trường. Chỉ đạo nâng cao năng lực lãnh đạo của tổ chức đảng; nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ; chỉ đạo, tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021- 2026.

Năm 2022, Huyện ủy tiếp tục chỉ đạo nghiêm túc công tác phòng, chống dịch, tuyên truyền, vận động tiêm chủng vắc xin gắn với việc khôi phục sản xuất, kinh doanh. Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân áp dụng tiến bộ khoa học vào sản xuất. Tiếp tục chỉ đạo triển khai các chương trình trọng tâm, công trình trọng điểm phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường, xây dựng, bảo vệ rừng,... Chỉ đạo, rà soát đánh giá, nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo. Tổ chức thành công nhiều sự kiện văn hóa cấp huyện. Về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị có nhiều đổi mới, cụ thể hóa, ban hành các nghị quyết chuyên đề, chương trình hành động thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy; chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội Cựu chiến binh, Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2022- 2025; hoàn thành công tác quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031.

### **3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị, địa phương**

Xác định vai trò quan trọng của từng cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, nhất là đội ngũ cán bộ chủ chốt nêu gương trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Huyện ủy thường xuyên quán triệt, yêu cầu từng tổ chức, cá nhân nêu gương trong chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn.

Đối với cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị, xã hội, các cơ quan, đơn vị tiếp tục chỉ đạo nêu gương trong việc ban hành và thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc; Nêu gương trong việc đổi mới, ban hành, tổ chức thực hiện, kiểm tra thực hiện các nghị quyết, kế hoạch về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, nâng cao chất lượng công tác xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị. Phát huy vai trò của từng cấp ủy, từng cơ quan trong chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị. Duy trì nghiêm túc các buổi làm việc giữa Thường trực cấp ủy với các ngành; ở những địa bàn trọng điểm phân công các đồng chí chủ chốt phụ trách, vừa định hướng, tư vấn, tham mưu chỉ đạo, giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh. Lấy hiệu quả triển khai các nhiệm vụ chính trị làm thước đo để đánh giá hiệu quả công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành, vận động, tập hợp quần chúng. Thường xuyên rà soát, khảo sát thực trạng tại các địa phương để đề xuất các giải pháp, tranh thủ tối đa các nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội, chăm lo, nâng cao đời sống nhân dân. Nhiều tập thể cấp ủy, chính

quyền, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị đã có nhiều sáng tạo trong chỉ đạo, điều hành, giải quyết kịp thời các vấn đề bức thiết, được nhân dân đồng tình, ủng hộ, đánh giá cao.

Đối với đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu đã có nhiều cách làm sáng tạo để phát huy vai trò nêu gương trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII), trong đó chú trọng việc xây dựng kế hoạch cá nhân để thực hiện hiệu quả chuyên môn; gương mẫu thực hiện các quy định của Đảng về thực hành nêu gương như Quy định 55-QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị “Về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên”; Quy định 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 08-QĐi/TW của Ban Chấp hành Trung ương, Quy định 07-QĐ/TU của Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên BCH Đảng bộ Tỉnh; không ngại khó, ngại khổ, đổi mới, sáng tạo và trách nhiệm cao với công việc; thường xuyên sâu sát và giải quyết hiệu quả các vấn đề phát sinh tại cơ sở; gương mẫu đi đầu trong thực hiện các phong trào thi đua, trong tu dưỡng, rèn luyện về đạo đức, lối sống, phòng, chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa. Cơ bản đội ngũ cán bộ, đảng viên trở thành hạt nhân chính trị trong các phong trào, qua đó tuyên truyền, vận động, tạo đồng thuận trong xã hội.

#### **4. Đổi mới công tác tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

##### **4.1. Việc đổi mới, đa dạng nội dung, hình thức tuyên truyền**

Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, đa dạng về nội dung, phong phú về hình thức. Cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị tiếp tục đưa nội dung Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW vào các kỳ sinh hoạt chi bộ, cơ quan; tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao để tuyên truyền. Trung tâm văn hóa, thông tin, thể thao đã duy trì việc xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, bài viết, phóng sự phản ánh kết quả học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Công tác tuyên truyền qua internet, mạng xã hội được chú trọng, Huyện ủy đã chỉ đạo thành lập trang facebook “*Đam Rông ngày mới*”; xây dựng các tin, bài đăng tải trên các Trang facebook và Cổng thông tin điện tử của huyện; phối hợp với báo Lâm Đồng, bản tin Thông tin nội bộ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thực hiện các tin, bài về kết quả thực hiện học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các phong trào, mô hình thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW.<sup>2</sup>

---

<sup>2</sup> Trong 02 năm, các báo, tạp chí, bản tin, các trang mạng xã hội, hệ thống phát thanh truyền thanh,... 228 phóng sự; ghi nhanh, gương người tốt, việc tốt, kịp thời phản ánh kết quả thực hiện chỉ thị 05-CT/TW, gương người tốt việc tốt, việc thực hiện các phong trào, mô hình trên địa bàn huyện.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tiếp tục tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên, nhân dân bằng các nội dung cụ thể, nhất là việc tham gia thực hiện các phong trào, mô hình thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; tuyên truyền việc thực hiện chỉ thị từ những công việc thường ngày trong mỗi cán bộ, đảng viên, nhân dân; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao lồng ghép tuyên truyền nội dung chỉ thị.

Công tác tuyên truyền trực quan được chú trọng, kịp thời thay thế, làm mới các tấm pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về Chỉ thị 05-CT/TW; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện các khẩu hiệu hành động về học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; vận động nhân dân đồng loạt treo cờ Tổ quốc nhân các sự kiện chính trị, qua đó từng bước nâng cao nhận thức, để việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành công việc thường xuyên trong mỗi cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, nhân dân.

#### **4.2. Việc thực hiện các phong trào cấp huyện, mô hình tại các tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị; phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Với quan điểm chỉ đạo “Mỗi tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị có ít nhất 01 mô hình cụ thể, hiệu quả trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW”, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các tổ chức cơ sở đảng tiến hành rà soát, xác định mô hình phù hợp với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn để triển khai thực hiện, kiên quyết loại bỏ những mô hình kém hiệu quả, hình thức; giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các mô hình.

Việc triển khai các phong trào, mô hình từ cấp huyện xuống cơ sở đã giúp các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị cụ thể hóa nghị quyết, kế hoạch của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện phù hợp với từng ngành, lĩnh vực; mô hình khác trong lĩnh vực kinh tế đã nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, các ngành trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân áp dụng tiến bộ khoa học vào sản xuất, sản xuất theo chuỗi giá trị, nâng cao năng suất, chất lượng, giá trị sản phẩm, thu nhập cho người dân. Phong trào, mô hình trong lĩnh vực văn hóa- xã hội đã góp phần quan trọng xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng con người, kịp thời giải quyết các vấn đề xã hội đặt ra tại các địa phương. Phong trào “Ngày chủ nhật vì môi trường”, “Xây dựng trường học kiểu mẫu xanh - sạch - đẹp - an toàn” và các mô hình về bảo vệ môi trường đã huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, người dân trong việc giữ gìn, bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan, xây dựng nông thôn mới nâng cao, đô thị văn minh. Phong trào “Xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang” đã thay đổi nhận thức của mỗi người dân trong việc chấp hành các quy định về việc tang, tiết kiệm trong việc cưới, xây dựng đời sống văn hóa. Từ những việc làm cụ thể, thiết thực đã giúp các cấp ủy, chính

quyền, cơ quan, đơn vị xây dựng các chương trình, kế hoạch bao quát các nhiệm vụ, có các giải pháp cụ thể, phân công trách nhiệm, kịp thời đôn đốc, kiểm tra, đảm bảo hiệu quả cao nhất. Các mô hình về cải cách hành chính đã góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Mô hình về an ninh trật tự đã củng cố, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ Đảng, Nhà nước, chế độ (có phụ lục kèm theo).

### **5. Những mô hình hay, cách làm mới**

Ban Thường vụ Huyện ủy tiếp tục xác định việc phát hiện, duy trì, nhân rộng các phong trào, mô hình thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW là nội dung cụ thể, quan trọng, hiệu quả để góp phần quan trọng vào việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn của từng cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị, địa phương, đồng thời đánh giá vai trò lãnh đạo, khả năng tập hợp quần chúng của người đứng đầu. Bên cạnh đó, năm 2021 xuất phát từ sự chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh và lời kêu gọi của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, huyện Đam Rông đã triển khai thực hiện mô hình Tổ, chốt tự quản bảo vệ vùng xanh trong phòng chống dịch covid-19. Qua việc thực hiện mô hình, các tổ, chốt tự quản đã phát huy được vai trò rất quan trọng cùng với tổ covid cộng đồng triển khai các quy định phòng chống dịch, giữ nhiều vùng xanh, tạo sự đồng thuận, quyết tâm chính trị cao, huy động công sức của mỗi người dân chung tay phòng, chống dịch covid-19.

Năm 2022 Ban Thường vụ Huyện ủy đăng ký mô hình mới, cách làm sáng tạo theo Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 06/12/2021 của Tỉnh ủy; (1) phát huy ý thức tự giác vươn lên của Nhân dân các dân tộc và huy động cao nhất các nguồn lực đầu tư cho sản xuất, an sinh xã hội, tạo sinh kế để người dân thoát nghèo, giảm nghèo bền vững; (2) bảo tồn và lưu giữ văn hóa truyền thống các dân tộc, tổ chức “*Hội thi biểu diễn đồng chiêng huyện Đam Rông lần thứ I năm 2022*”; (3) Thực hiện mô hình Thường trực Huyện ủy đi thăm và cùng dự sinh hoạt Đảng với chi bộ các thôn từ 1 - 2 lần/tháng. Đăng ký, đề xuất ý tưởng mới, cách làm sáng tạo theo tinh thần Kết luận số 14-KL/TW, ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị; (1) đột phá trong lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và hiệu lực quản lý Nhà nước của chính quyền các cấp trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, tài nguyên khoáng sản. “*Đối với cán bộ lãnh đạo địa phương (Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã): nếu 02 năm liên tiếp để xảy ra các vụ vi phạm nhiều nhất thì lựa chọn hình thức xem xét, luân chuyển, điều động công tác khác*”; (2) khơi dậy mạnh mẽ tinh thần trách nhiệm, khát vọng vươn lên của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân của huyện, phấn đấu đến năm 2024 huyện Đam Rông đạt các tiêu chí Huyện nông thôn mới nhân kỷ niệm 20 năm thành lập huyện (2004 - 2024), vượt trước 01 năm so với Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện). Năm 2023, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Quyết định số 1008-QĐ/HU, ngày 29/3/2023 Quyết định thành lập tổ công tác giúp Ban

thường vụ Huyện ủy chỉ đạo hướng dẫn và thẩm định mô hình mới các làm sáng tạo năm 2023 và Công văn số 655-CV/HU, ngày 23/3/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc đăng ký mô hình mới, cách làm sáng tạo; (1) tạo chuyển biến trong lãnh đạo, chỉ đạo cải cách hành chính; thành lập và đưa vào vận hành Trung tâm giám sát, điều hành thông minh huyện Đam Rông; (2) phát huy đầy đủ vai trò, trách nhiệm và sự tâm huyết của cá nhân các đồng chí Thường trực Huyện ủy, Ủy viên ban Thường vụ Huyện ủy với nhiệm vụ xây dựng Đảng ở cơ sở; góp phần nâng cao hiệu quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của các tổ chức Đảng ở xã, thôn. Việc triển khai mô hình sẽ giúp từng cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị xác định các nhiệm vụ trọng tâm, cụ thể, các giải pháp phù hợp, đồng thời phân công trách nhiệm, đôn đốc triển khai đảm bảo theo lộ trình, nhằm đạt hiệu quả cao nhất. Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng đăng ký mô hình, cách làm sáng tạo, xem đây là tiêu chí, đánh giá, phân loại hàng năm.

#### **6. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW gắn với thực hiện các Nghị quyết Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương**

Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện nghị quyết trung ương 4 (khóa XII, XIII), Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, các quy định nêu gương được Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo nghiêm túc, đưa vào chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm để triển khai, đồng thời chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng đưa nội dung trên vào chương trình kiểm tra, giám sát, đảm bảo việc triển khai thực hiện hiệu quả.

\* *Đối với giám sát thường xuyên:* Ngay từ đầu năm, trong các buổi làm việc, Thường trực Huyện ủy đã chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; rà soát, đôn đốc việc xây dựng kế hoạch thực hiện tại các tổ chức cơ sở đảng; chỉ đạo các tổ công tác phối hợp với các Ban đảng kiểm tra, tư vấn, hướng dẫn cấp cơ sở triển khai, đồng thời đưa vào nghị quyết hàng năm, hàng tháng để chỉ đạo thực hiện. Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy kiểm tra, rà soát hồ sơ thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, kết quả thực hiện các phong trào cấp huyện, mô hình tại các tổ chức cơ sở đảng; chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy phân công cán bộ thường xuyên kiểm tra việc ban hành, thực hiện các chương trình, kế hoạch liên quan đến việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên theo Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 2/2/2018 của Ban Bí thư. Các tổ chức cơ sở đảng kiểm tra, giám sát việc thực hiện bản cam kết thực hiện nghị quyết trung ương 4 (khóa XII), đăng ký làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các quy định nêu gương của cán bộ, đảng viên.

\* *Đối với việc kiểm tra, giám sát theo chuyên đề:* Ban Thường vụ Huyện ủy đã đưa nội dung Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, nghị

quyết trung ương 4, kết luận 21-KL/TW, quy định nêu gương vào chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và được cụ thể hóa vào chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm. Đã tổ chức 04 cuộc kiểm tra đối với 04 tổ chức cơ sở đảng, 02 cá nhân để phát huy ưu điểm, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

- Việc quán triệt, học tập, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa, chuyên đề năm 2022, 2023 gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) và các quy định nêu gương của Đảng được thực hiện kịp thời, nghiêm túc, từ đó tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân.

- Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được thực hiện có hiệu quả; đã nêu cao tinh thần trách nhiệm và ý thức phục vụ Nhân dân, thể hiện lời nói đi đôi với việc làm, sâu sát cơ sở, nắm chắc tình hình và thực hiện hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, kiểm tra, giám sát được thực hiện thường xuyên, kịp thời. Qua đó, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, các tầng lớp Nhân dân về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong học tập và làm theo Bác.

Nhìn chung, việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) và các quy định nêu gương của Đảng đã nâng cao việc tự giác học tập, làm theo Bác của mỗi cán bộ, đảng viên, góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị, giải quyết bức xúc, nỗi cộm của địa phương, cơ quan, đơn vị, nhất là việc tu dưỡng, rèn luyện tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; phát hiện những địa phương, cơ quan, đơn vị thực hiện tốt, có cách làm sáng tạo, mô hình hay để kịp thời biểu dương, nhân rộng và chỉ ra những hạn chế, khuyết điểm để đơn vị, cán bộ, đảng viên khắc phục.

#### **2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân**

##### **Hạn chế, tồn tại**

- Chất lượng công tác tổ chức học tập, quán triệt nội dung chuyên đề toàn khóa, hàng năm tại một số tổ chức cơ sở đảng có mặt còn hạn chế; việc tự học tập, nghiên cứu nội dung cốt lõi của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề hàng năm của một số cán bộ, đảng viên chưa thường xuyên.

- Công tác tuyên truyền triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, phát hiện, nhân rộng gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt có mặt còn hạn chế.

- Việc thực hiện một số phong trào cấp huyện, xây dựng, thực hiện mô hình làm theo tại các tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị mặc dù có sự đôn đốc, hướng dẫn thường xuyên nhưng một số đơn vị xác định, triển khai thực hiện chưa hiệu quả, chưa có sự lan tỏa; tỷ lệ người dân tham gia thực hiện phong trào sáng, xanh, sạch, đẹp vẫn còn hạn chế.

- Chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, nhất là kiểm tra, giám sát thường xuyên ở một tổ chức cơ sở đảng chưa phát huy hiệu quả. Vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt có nơi còn hạn chế. Nội dung đăng ký làm theo của một số cán bộ, đảng viên chưa sát với nhiệm vụ được phân công, vị trí việc làm; công tác kiểm tra, giám sát của một số cấp ủy đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức chưa được chú trọng.

### **Nguyên nhân**

Do dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nên việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hàng năm gặp không ít khó khăn.

Một số cấp ủy, tổ chức đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị chưa thật sự quan tâm, quyết liệt chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW. Công tác kiểm tra, giám sát ở một số tổ chức cơ sở Đảng chưa được thực hiện thường xuyên.

### **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TIẾP TỤC THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI**

**1. Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW, Chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hàng năm gắn với thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII), các quy định nêu gương của cán bộ, đảng viên, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị. Dựa việc học tập và làm theo Bác trở thành công việc thường xuyên của chi bộ, cơ quan, đơn vị; tạo nên ý thức tự giác rèn luyện phẩm chất đạo đức, gắn với việc hoàn thành nhiệm vụ được giao của cán bộ, đảng viên.**

**2. Tiếp tục chỉ đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên xây dựng bản Kế hoạch (Bản đăng ký) thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) và học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao. Lấy sự hài lòng của người dân và kết quả học tập, làm theo Bác là một trong những tiêu chí đánh giá, phân loại tổ chức Đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức hàng năm.**

**3.** Tập trung chỉ đạo xây dựng các mô hình, điển hình, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong học tập và làm theo Bác. Đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, sinh động, sáng tạo. Chú trọng tuyên truyền các gương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác, tạo sức lan tỏa sâu rộng việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân; tuyên truyền phát huy ý chí tự lực, tự cường, huy động mọi nguồn lực, xây dựng huyện Đam Rông về đích nông thôn mới, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống của Nhân dân các dân tộc trong huyện.

**4.** Thực hiện tốt các nguyên tắc xây dựng Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, giữ vững chế độ sinh hoạt Đảng. Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề, đưa nội dung tự phê bình và phê bình theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) và việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt định kỳ của chi bộ.

**5.** Thường xuyên làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết theo quy định việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII), chương trình hành động thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị. Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm tạo sức lan tỏa trong toàn xã hội; đồng thời xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái, nhất là suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.



**PHỤ LỤC**

**Các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện kết luận 01-KL/TW  
về tiếp tục thực hiện chỉ thị 05-CT/TW  
(Số liệu đến hết quý I/2023)**

STT	Nội dung	Ghi chú
1	Kế hoạch số 25-KH/HU, ngày 03/8/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”	
2	Hướng dẫn số 37-HD/BTGHU, ngày 05/8/2021 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”	
3	Quyết định số 247-QĐ/HU, ngày 16/7/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thành lập Ban chỉ đạo phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội các xã Đạ Tông, Đạ Long và Đạ M'Rông giai đoạn 2012 - 2025.	
4	Hướng dẫn số 38-HD/BTGHU, ngày 09/8/2021 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về học tập, quán triệt, tuyên truyền bài phát biểu của Tổng bí thư Nguyễn Phú Trọng “một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam”	
5	Kế hoạch số 29-KH/HU, ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) đầy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”	
6	Công văn số 39-CV/VPHU, ngày 21/9/2021 về việc gửi phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại hội nghị toàn quốc các cơ quan nội chính triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, ngày 15/9/2021	
7	Hướng dẫn số 47-HD/BTG, ngày 12/10/2021 Hướng dẫn tuyên truyền thực hiện Kế hoạch số 20-KH/TU, ngày 6/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 29-KH/HU, ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng , đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"	
8	Công văn số 73-CV/BTGHU, ngày 01/11/2021 Xây dựng kế hoạch (bản đăng ký ) thực hiện NQTW4 (khóa XII, XIII) và học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh	
9	Kế hoạch số 36-KH/HU, ngày 24/01/2022 kế hoạch tổ chức biểu dương, khen thưởng và gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2026	
10	Kế hoạch số 39-KH/HU, ngày 18/02/2022 kế hoạch thực hiện kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị tiếp tục thực hiện chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022	
11	Hướng dẫn số 57-HD/BTG, ngày 23/02/2022 về Hướng dẫn học tập,	

	quán triệt tuyên truyền Chuyên đề năm 2022 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đẩy mạnh đổi mới sáng tạo; thực hiện trách nhiệm nêu gương; khơi dậy ý chí tự lực tự cường, khát vọng xây dựng cuộc sống âm no hạnh phúc đưa Lâm Đồng phát triển nhanh toàn diện và bền vững"	
12	Thông báo số 22-TB/BTGHU, ngày 14/3/2022 Thông báo về việc tham gia học tập chuyên đề 2022 (học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh) và Nghị quyết Hội nghị thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII)	
13	Báo cáo số 81-BC/BTGHU, ngày 13/4/2022 Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh năm 2021 và quý 1 năm 2022	
14	Quyết định số 722-QĐ/HU, ngày 19/4/2022 Quyết định kiểm tra triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh , Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng chính đón Đảng ; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị đạo đức lối sống, những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ.	
15	Kế hoạch số 51-KH/HU, ngày 27/4/2022 Kế hoạch triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm một số vấn đề lý luận và thực tiễn chủ nghĩa xã hội và con người đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng	
16	Tờ trình số 24-TTr/BTGHU, ngày 30/6/2022 tờ trình xin ý kiến xét biếu dương khen thưởng tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh	
17	Công văn số 105-CV/BTGHU, ngày 27/7/2022 Về việc nộp bản đăng ký thực hiện NQTW4 (khóa XII, XIII) và học tập làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh	
18	Kế hoạch số 79-KH/HU, ngày 16/01/2023 Kế hoạch thực hiện kế hoạch số 69-KH/TU, ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị khóa XII về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng phong cách đạo đức Hồ Chí Minh năm 2023	
19	Hướng dẫn số 83-HD/BTGHU, ngày 06/02/2023 Hướng dẫn học tập quán triệt tuyên truyền chuyên đề năm 2023 "học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh về trách nhiệm nêu gương, quyết liệt đồng bộ trong lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế văn hóa xã hội góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội đảng bộ tỉnh lần thứ XI"	
20	Kế hoạch số 83-KH/HU, ngày 07/02/2023 Kế hoạch tổ chức hội thi sân khấu hóa những điển hình học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh huyện Đam Rông năm 2023	
21	Công văn số 61-CV/HU, ngày 14/02/2023 Về việc phân công báo cáo viên quán triệt chuyên đề năm 2023 về học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh	
22	Công văn số 116-CV/BTGHU, ngày 15/02/2023 Xây dựng kế hoạch bản đăng ký học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh năm 2023	
23	Công văn số 121-CV/BTGHU, ngày 28/02/2023 tham gia sáng tác,	

	quảng bá tác phẩm văn học nghệ thuật báo chí về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh đợt 2 giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng	
24	Công văn số 126-CV/BTGHU, ngày 20/3/2023 Về việc trao đổi nội dung hội thi sân khấu hóa những điển hình học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh huyện Đam Rông năm 2023	
25	Quyết định số 1006/QĐ/HU, ngày 20/3/2023 Quyết định về việc thành lập ban tổ chức hội thi sân khấu hóa những điển hình học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh huyện Đam Rông năm 2023	
26	Hướng dẫn số 01-HD/HU, ngày 30/3/2023 Hướng dẫn triển khai đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng về nội dung tác phẩm kiên quyết kiên trì đấu tranh phòng chống tham nhũng tiêu cực góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch vững mạnh của đồng chí Tổng bí thư Nguyễn Phú Trọng	
27	Kế hoạch sơ kết 2 năm thực hiện kết luận số 01-KL/TW, ngày 18 tháng 05 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15 tháng 05 năm 2016 của Bộ chính trị khóa 12 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh	